BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG

***

Số:           -CV/TWĐTN-KHCN
“V/v tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023”

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Hà Nội, ngày       tháng 9 năm 2023

Kính gửi: Ban Thường vụ các tỉnh, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc

Căn cứ Chương trình phối hợp giai đoạn 2022 – 2026 (số 35/CTr-BTTTT-

TWĐTN ngày 01/4/2022) giữa Bộ Thông tin và Truyền thông và Trung ương

Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, căn cứ Quyết định số 1080/QĐ-BTTTT ngày

21/6/2023 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc phê duyệt Kế hoạch triển

khai Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về

Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị

Ban Thường vụ các tỉnh, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc triển khai thực hiện một số

hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023 với chủ đề “Khai

thác dữ liệu số để tạo ra giá trị”, nội dung cụ thể như sau:

1. Thời gian tổ chức hoạt động: từ ngày 01 – 30/10/2023

2. Nội dung hoạt động

Các tỉnh, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc căn cứ thực tế tại địa phương, đơn

vị tổ chức các hoạt động sau:

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức của đoàn viên, thanh thiếu niên và người

dân về chuyển đổi số, tập trung vào các nội dung: các chủ trương, nghị quyết của

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến không gian mạng, an

toàn thông tin trên môi trường mạng; chủ đề và thông điệp của Ngày chuyển đổi

số quốc gia năm 2023, nội dung Tháng tiêu dùng số (tháng 10); chia sẻ sáng kiến,

cách làm hay, mô hình hiệu quả trong chuyển đổi số của đoàn thanh niên các

cấp,…

- Phát động, triển khai các hoạt động hưởng ứng “Tháng 10 – Tháng tiêu

dùng số” trong đoàn viên, thanh niên

- Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực số (trú trọng hướng dẫn kỹ năng đảm

bảo an toàn, an ninh trên không gian mạng, bảo vệ và khai thác hiệu quả dữ liệu

cá nhân) cho đoàn viên, thanh thiếu niên; bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng cho thành

viên tổ công nghệ số cộng đồng.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, chính quyền các địa phương,

các tổ chức doanh nghiệp tổ chức các buổi hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ

mua sắm trực tuyến, dịch vụ công trực tuyến, đảm bảo an toàn dữ liệu cá nhân, nhận

diện và phòng ngừa thông tin xấu, độc, thủ đoạn lừa đảo trên không gian mạng. Hỗ

trợ hướng dẫn người dân kỹ năng bán hàng trực tuyến trên mạng xã hội hoặc các sàn

thương mại điện tử như voso.vn, postmart,…

- Tiếp tục duy trì, phát triển, nhân rộng các mô hình hiệu quả trong tuyên

truyền, vận động thanh toán không sử dụng tiền mặt, các mô hình ứng dụng công

nghệ số trong cuộc sống tỉnh, thành đoàn đã triển khai thời gian qua.

- Tiếp tục phối hợp triển khai hiệu quả các hoạt động của tổ công nghệ số

cộng đồng tại địa phương.

Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các tỉnh, thành Đoàn

và Đoàn trực thuộc chủ động xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng

ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2023 và báo cáo kết quả triển khai các

hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023 (theo mẫu) gửi

Trung ương Đoàn (qua Trung tâm Phát triển Khoa học, Công nghệ và Tài năng

trẻ) trước ngày 15/11/2023

Thông tin chi tiết đề nghị liên hệ: Trung tâm Phát triển Khoa học, Công

nghệ và Tài năng trẻ, điện thoại: 0988086273 (đồng chí Nguyễn Sỹ Vinh, Trưởng

phòng Khoa học công nghệ) Email: tainangviet.twd@gmail.com

Nơi nhận:
- Bộ Thông tin và Truyền thông;

- Ban Bí thư TW Đoàn;

- Các ban, đơn vị TW Đoàn;

- Các tỉnh, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc;

- Lưu KHCN, VP.

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN

BÍ THƯ

Nguyễn Minh Triết

mailto:tainangviet.twd@gmail.com

Mẫu

BÁO CÁO TỔNG KẾT

BCH ĐOÀN TỈNH/THÀNH............

***

Số:        - BC/

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

............, ngày       tháng         năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả tổ chức triển khai hoạt động hưởng ứng

Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023

--------

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI

1. Thuận lợi

2. Khó khăn

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

(Có số liệu cụ thể)

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

2. Hạn chế

IV. ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ

		Nguyễn Minh Triết
	2023-09-16T10:08:44+0700
	Signer's office
	Nguyễn Minh Triết
	Signing document

		2023-09-18T08:26:07+0700

		2023-09-18T08:26:07+0700

		2023-09-18T08:26:07+0700